
23NORMAS LEGALESDomingo 8 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Uno Oeste N° 060, Urbanización Córpac, distrito de San 
Isidro, provincia y departamento de Lima, con atención a 
la Dirección General de Asuntos Ambientales de Industria 
del Despacho Viceministerial de MYPE e Industria, o al 
correo electrónico: dgaami@produce.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO GONZÁLEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

2322817-1

Aprueban “Lineamientos para desarrollar 
Proyectos de Inversión en materia de 
Acuicultura y de Desembarcaderos 
Pesqueros Artesanales”

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 000062-2024-FONDEPES/J

Lima, 6 de septiembre del 2024

VISTOS: El Informe N° 000366-2024-FONDEPES/
DIGENIPAA de la Dirección General de Inversión 
Pesquera Artesanal y Acuícola; el Informe N° 
000236-2024-FONDEPES/DIGECADETA e Informe 
N° 000250-2024-FONDEPES/DIGECADETA de la 
Dirección General de Capacitación y Desarrollo Técnico 
en Acuicultura, el Informe N° 000279-2024-FONDEPES/
OGPP de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y, el Informe N° 000199-2024-FONDEPES/
OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero 
es un organismo público ejecutor adscrito al Ministerio 
de la Producción con personería jurídica de derecho 
público, creado mediante Decreto Supremo N° 010-92-
PE y elevado a rango de Ley a través del artículo 57 del 
Decreto Ley N° 25977, Ley General de Pesca;

Que, mediante Ley N° 32096, publicada en el Diario 
Oficial El Peruano con fecha 20 de julio de 2024, se modifica 
la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
y la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, con 
la finalidad de que los Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales puedan formular, aprobar, declarar la viabilidad y 
ejecutar proyectos de inversión en materia de acuicultura 
que estén alineados con la Política Nacional de Acuicultura 
y en materia de desembarcaderos pesqueros artesanales, 
en el marco del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones;

Que, la Primera Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 32096 establece que, para la ejecución de los 
proyectos de inversión en el marco de las modificaciones 
dispuestas en dicha ley, se requiere el cumplimiento 
de las normas vigentes sobre la materia, así como de 
los lineamientos que apruebe el Fondo Nacional de 
Desarrollo Pesquero (FONDEPES), el cual mantiene sus 
competencias en materia de inversiones conforme a su 
política sectorial, en adelante, Lineamientos;

Que, mediante Informe N° 000366-2024-FONDEPES/
DIGENIPAA de fecha 03 de septiembre de 2024, la 
Dirección General de Inversión Pesquera Artesanal y 
Acuícola, en el marco de sus competencias establecidas 
en los artículos 21 y 22 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Fondo Nacional de Desarrollo 
Pesquero, aprobado mediante Resolución Ministerial 
N° 346-2012-PRODUCE, emite su conformidad 
respecto a la propuesta de Lineamientos elaborados 
por el Equipo de Trabajo designado por Resolución N° 
000056-2024-FONDEPES/J

Que, mediante Informe N° 000236-2024-FONDEPES/
DIGECADETA, de fecha 23 de agosto de 2024, e Informe 
N° 000250-2024-FONDEPES/DIGECADETA, de fecha 
03 de septiembre de 2024, la Dirección General de 
Capacitación y Desarrollo Técnico en Acuicultura, en el 
marco de sus competencias establecidas en los artículos 

25 y 26 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 346-2012-PRODUCE, 
emite opinión técnica favorable sobre los Lineamientos 
planteados;

Que, mediante Informe N° 000279-2024-FONDEPES/
OGPP, de fecha 05 de setiembre de 2024, el Jefe de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
emite opinión favorable a la continuación del trámite 
de aprobación de los “Lineamientos para desarrollar 
Proyectos de Inversión en materia de Acuicultura y de 
Desembarcaderos Pesqueros Artesanales”;

Que, mediante el Informe N° 000199-2024-FONDEPES/
OGAJ de fecha 05 de setiembre de 2024, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica opina que es viable la propuesta 
de aprobación de los “Lineamientos para desarrollar 
Proyectos de Inversión en materia de Acuicultura y de 
Desembarcaderos Pesqueros Artesanales”;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 32096, 
Ley que modifica la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, y la Ley N° 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades, con la finalidad de ampliar funciones 
en materia pesquera; en el ejercicio de las funciones 
establecidas en los artículos 7 y 8 del Reglamento de 
Organización y Funciones del FONDEPES, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 346-2012-PRODUCE; y,

Con los vistos de la Gerencia General; de la Dirección 
General de Inversión Pesquera Artesanal y Acuícola; de la 
Dirección General de Capacitación y Desarrollo Técnico 
en Acuicultura; de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y, de la Oficina General de Asesoría Jurídica, 
en lo que corresponde a sus respectivas competencias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los “Lineamientos para desarrollar 
Proyectos de Inversión en materia de Acuicultura y de 
Desembarcaderos Pesqueros Artesanales”, que en anexo 
forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su anexo en el Portal Institucional del Fondo 
Nacional de Desarrollo Pesquero (www.gob.pe/fondepes), 
el mismo día de la publicación de la presente Resolución 
en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KATIA NATALI NOVOA SÁNCHEZ 
Jefa
Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero 
FONDEPES

2322822-1

Aprueban el otorgamiento de subvenciones 
a favor de beneficiarios, con cargo al 
Presupuesto Institucional 2024 del 
Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° 693-2024-PRODUCE/PROINNOVATE

Lima, 6 de septiembre de 2024

VISTOS:

El Informe N° 154-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.
UAL de la Unidad de Asesoría Legal; el Informe N° 
109-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.UPP de la Unidad 
de Planeamiento y Presupuesto; el Memorando N° 
399-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.UA de la Unidad de 
Administración; el Memorando N° 056-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.DCT de la Coordinación Técnica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 30230, se crea el Fondo 
MIPYME, siendo uno de sus objetivos incrementar la 



24 NORMAS LEGALES Domingo 8 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

productividad de las MIPYME, a través de instrumentos 
para la difusión tecnológica, innovación empresarial, 
mejora de la gestión, encadenamientos productivos y 
acceso a mercados, a través de instrumentos de servicios 
no financieros con entidades públicas y privadas, el cual 
cambió su denominación a Fondo MIPYME Emprendedor 
conforme lo establecido en el Decreto de Urgencia N° 
013-2020 y en el Decreto Supremo N° 225-20-EF;

Que, Mediante Decreto de Urgencia Nº 055-2021 del 
24 de junio de 2021, autoriza al Ministerio de Economía 
y Finanzas (MEF) la concertación de operaciones de 
endeudamiento con organismos internacionales, para 
financiar parcialmente el Programa de Innovación, 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento a cargo 
del Ministerio de la Producción-PRODUCE. Asimismo, 
se autoriza a PRODUCE a constituir un fideicomiso con 
la Corporación Financiera de Desarrollo S.A.-COFIDE, 
destinado a canalizar los recursos correspondientes al 
citado Programa;

Que, con fecha 23 de julio de 2021, se suscribe el 
Contrato de Préstamo N° 5287/OC-PE entre la República 
del Perú y el Banco Interamericano de Desarrollo – BID 
con la finalidad de contribuir a la financiación y ejecución 
del Programa de Innovación, Modernización Tecnológica 
y Emprendimiento;

Que, mediante Ley N° 31953 se aprueba la Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, en 
cuyo artículo 73 se autoriza al Ministerio de la Producción, 
a través del Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico 
e Innovación - PROINNOVATE a efectuar transferencias 
financieras a favor de las entidades públicas del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, así 
como otorgar subvenciones a favor de los beneficiarios 
definidos en el marco de las normas que regulan los 
fondos que administra, con cargo a su presupuesto; 
disponiendo que las mismas se aprueban mediante 
resolución del titular del pliego y se publica en el Diario 
Oficial El Peruano, regulando asimismo, que la facultad 
para aprobar las subvenciones podrá ser delegada en el 
funcionario a cargo del Programa;

Que, mediante Decreto Supremo N° 
009-2021-PRODUCE, de fecha 24 de marzo de 2021, se 
dispone la creación del Programa Nacional de Desarrollo 
Tecnológico e Innovación – PROINNOVATE, sobre 
la base del Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad (Innóvate Perú), el cual 
PROINNOVATE fusiona por absorción; en mérito a lo 
cual, las obligaciones y facultades de Innóvate Perú han 
sido absorbidas por PROINNOVATE;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE, de fecha 4 de enero de 2024, el 
Titular del Ministerio de la Producción, delega en el/
la Director/a Ejecutivo/a del Programa Nacional de 
Desarrollo Tecnológico e Innovación - PROINNOVATE, la 
facultad para aprobar el otorgamiento de las subvenciones 
a favor de los beneficiarios definidos en el marco de los 
procedimientos y normas que regulan los fondos que 
administra y con cargo a su presupuesto;

Que, mediante el Memorando N° 399-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UA, de fecha 6 de septiembre de 2024, 
la Unidad de Administración solicita la autorización 
de los certificados de crédito presupuestario para el 
otorgamiento de subvenciones a favor de personas 
naturales y jurídicas, adjuntando el Memorando N° 
056-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.DCT, emitido por 
la Dirección de Coordinación Técnica, mediante el cual, 
se remitió la relación de los proyectos a ser financiados 
con recursos Contrato de Préstamo N° 5287/OC-PE 
“Programa de Innovación, Modernización Tecnológica 
y Emprendimiento” y del Fondo MIPYME Emprendedor, 
indicando que se ha cumplido con las obligaciones, 
cronogramas y metas establecidas en los convenios/
contratos suscritos para la ejecución de los proyectos; 

Que, la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 
mediante Informe N° 109-2024 PRODUCE/
PROINNOVATE.UPP, de fecha 6 de septiembre de 2024, 
opina favorablemente en materia presupuestal y solicita 
se autorice el otorgamiento de las subvenciones a favor 
de personas naturales y jurídicas privadas, hasta por 
el monto total S/ 1,347,975.97 (Un millón trescientos 
cuarenta y siete mil novecientos setenta y cinco y 97/100 

soles), que comprende: S/ 337,885.81 (Trescientos treinta 
y siete mil ochocientos ochenta y cinco y 81/100 soles) 
en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; S/ 
868,073.75 (Ochocientos sesenta y ocho mil setenta 
y tres y 75/100 soles) en la fuente de financiamiento 3. 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito; y, S/ 
142,016.41 (Ciento cuarenta y dos mil dieciséis y 41/100 
soles) en la fuente de financiamiento 4. Donaciones y 
Transferencias;

Que, los montos señalados en el considerando 
precedente se otorgan con la finalidad de cofinanciar los 
proyectos, según el siguiente detalle: i) Programa de Apoyo 
a Clústeres (PAC), ii) Emprendimientos Innovadores 
(EIN), iii) Programa de Apoyo de la Internacionalización 
Modalidad 3-Consolidación de la Actividad Exportadora 
(PAIM3), iv) Programa de Apoyo de la Internacionalización 
Modalidad 2-Potenciamiento de Exportaciones (PAIM2), 
v) Emprendimiento Dinámicos (EDI), vi) Programa de 
Innovación Modernización Tecnológica y Emprendimiento-
MIPYMES Digitales con Cambio Climático (IMTEMDCC), 
vii) Programa de Innovación Modernización Tecnológica 
y Emprendimiento-MIPYMES Digitales (IMTEMD), viii) 
Programa de Innovación Modernización Tecnológica 
y Emprendimiento-MIPYMES de Calidad (IMTEMC), 
ix) Proyectos de Validación de la Innovación con 
Cambio Climático (PIEC2), x) Proyectos de Innovación 
Empresarial con Cambio Climático (PIEC1CC) y x) 
Proyectos Colaborativos de Innovación Abierta-Fase2 
(CPCC2F2);

Que, mediante Informe N° 154-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UAL, de fecha 6 de septiembre de 
2024, la Unidad de Asesoría Legal concluye que la 
emisión de la Resolución de Dirección Ejecutiva que 
aprueba el otorgamiento de subvenciones conforme los 
alcances descritos por la Coordinación Técnica, y previa 
verificación presupuestal por la Unidad de Planeamiento y 
Presupuesto, se ajusta al marco legal aplicable;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953 
que aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, el Decreto Legislativo N° 1440 - 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público y en uso de las facultades conferidas mediante 
las Resoluciones Ministeriales N° 145-2021-PRODUCE, 
N° 235-2024-PRODUCE y N° 002-2024-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvenciones
Aprobar el otorgamiento de las subvenciones a favor 

de los beneficiarios señalados en el Anexo Único que 
forma parte integrante de la presente Resolución, con 
cargo al Presupuesto Institucional 2024 de la Unidad 
Ejecutora 004: Programa Nacional de Innovación para 
la Competitividad y Productividad, hasta por el monto 
total de S/ 1,347,975.97 (Un millón trescientos cuarenta 
y siete mil novecientos setenta y cinco y 97/100 soles), 
que comprende: S/ 337,885.81 (Trescientos treinta y 
siete mil ochocientos ochenta y cinco y 81/100 soles) 
en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; S/ 
868,073.75 (Ochocientos sesenta y ocho mil setenta 
y tres y 75/100 soles) en la fuente de financiamiento 3. 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito; y, S/ 
142,016.41 (Ciento cuarenta y dos mil dieciséis y 41/100 
soles) en la fuente de financiamiento 4. Donaciones y 
Transferencias; destinados a cofinanciar los desembolsos 
de los proyectos en el marco del Contrato de Préstamo 
N° 5287/OC-PE “Programa de Innovación, Modernización 
Tecnológica y Emprendimiento” y del Fondo MIPYME 
Emprendedor.

Artículo 2- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planeamiento y Presupuesto, deberán efectuar las 
acciones administrativas que correspondan para 
el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE. 

Artículo 3.- Publicación
Disponer que la presente resolución, y el anexo 

citado en artículo 1° se publique en el Portal Institucional 



25NORMAS LEGALESDomingo 8 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

del Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico 
e Innovación - PROINNOVATE, el mismo día de la 
publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALEJANDRO AFUSO HIGA
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico e 
Innovación - PROINNOVATE

2322625-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Otorgan a la empresa GLOBAL SERVICE S&N 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Concesión 
Única para la prestación de servicios 
públicos de telecomunicaciones en área 
que comprende todo el territorio de la 
República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 496-2024-MTC/01.03

Lima, 4 de setiembre de 2024

VISTO, el escrito de registro N° T-347140-2024, 
mediante el cual la empresa GLOBAL SERVICE S&N 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, solicita otorgamiento 
de Concesión Única para la prestación de los servicios 
públicos de telecomunicaciones en todo el territorio de la 
República del Perú; precisando que el servicio portador 
local, en la modalidad conmutado y no conmutado, y el 
servicio público de distribución de radiodifusión por cable, 
en la modalidad de cable alámbrico u óptico, serán los 
servicios a prestar inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de 
la Ley de Telecomunicaciones, modificado por la Ley 
N° 28737, define la concesión como “al acto jurídico 
mediante el cual el Estado concede a una persona natural 
o jurídica la facultad de prestar servicios públicos de 
telecomunicaciones. El Ministerio otorgará concesión 
única para la prestación de todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones, independientemente de la 
denominación de éstos contenida en esta Ley o en 
su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local, en la 
modalidad conmutado y no conmutado, y al servicio 
público de distribución de radiodifusión por cable, en la 
modalidad cable alámbrico u óptico, debe cumplir con lo 
establecido en el artículo 155 del Texto Único Ordenado 
del Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
y solicitar al Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
la inscripción de dichos servicios en el registro habilitado 
para tal fin, los mismos que se sujetan a los derechos y 
obligaciones establecidos en el contrato de concesión 
única y en la ficha de inscripción en el registro que forma 
parte de aquel;

Que, mediante Informe N° 153-2024-MTC/27, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Comunicaciones señala que habiéndose verificado el 
cumplimiento de los requisitos que establece la legislación 
para otorgar la Concesión Única solicitada para la 
prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, 
resulta procedente la solicitud formulada por la empresa 
GLOBAL SERVICE S&N SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA;

Que, con Informe N° 1493-2024-MTC/08, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento, 
considerando legalmente viable, el otorgamiento de la 
Concesión Única solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC y su modificatoria, el 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de la Ley 
de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
N° 020-2007-MTC y sus modificatorias; el Texto Integrado 
actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01; el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-2022-MTC y su modificatoria, y;

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Programas y Proyectos de Comunicaciones y 
la conformidad del Despacho Viceministerial de 
Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a la empresa GLOBAL SERVICE 
S&N SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Concesión 
Única para la prestación de los servicios públicos de 
telecomunicaciones por el plazo de veinte (20) años, en el 
área que comprende todo el territorio de la República del 
Perú, estableciéndose como primeros servicios a prestar, 
el servicio portador local, en la modalidad conmutado 
y no conmutado, y el servicio público de distribución 
de radiodifusión por cable, en la modalidad de cable 
alámbrico u óptico.

Artículo 2.- Aprobar el Contrato de Concesión Única 
a celebrarse con la empresa GLOBAL SERVICE S&N 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA para la prestación 
de los servicios públicos de telecomunicaciones, el que 
consta de veintiocho (28) cláusulas.

Artículo 3.- Autorizar al Director General de la Dirección 
General de Programas y Proyectos de Comunicaciones 
para que en representación del Ministerio de Transportes 


		2024-09-08T00:18:24-0500
	BigSigner Server




